
oOK P--O K zÁPADU
~

Založen 1871 Omaha Neb ve stícdu duo 28 srpna 1007 Ročník XXX VH-Cí- hIo 5

i'
iiiAiiie obchodní Hjmjctif Jako Anglii
Francii n Neineckcin bvlu úzu vřenuZprávy amoricltó vyrabítíl iinceii učinili nvé objednáv-

ky ro Hjiolřcbil v l'M)H n konjdv hiim- -

1 f
hiiiIoiivu aby Hiiížeii byl poítovnl po-

-

plttlrk i r 1'nntd nu 2 centy K toiiiu- -

to Hnííenl poítovniho popliitku nní
Iřebu HonhluMii kongreHMit nýbrš doho- - Aím 0Ninn4ct inéMluC li kdy hm vífí vn-d- y

iiiel vlAdiiini IntercnHíivaných kru- - ruu v úvahu není oeft jen Hpřttvedliv'

jin l'íitoiniié dopravuj ( ho po Stu z luhy řiinricr platil innJiko vAenli ft

Atlantických ku břehu JViřiku ny když j o to fc&dun jeít ceny ho-t- t

to J( přecn značná vzdáleiiont My- -
HpoilnřHkých Hlrojů Jhoii Jen o maličko

Htejné vymáhán trent vezení jako

pokutu Jo to ovAeii) těžkí) ne-

boť mi bi zákony nejHou dle toho upra-

veny ale přeno to přijde (Matné zá-

kony ho ii tmí doplnit! hliivné zákon o

zodovédnontl ziiméHtnavtttelíi Ku

korid uJÍAťoviil prcHidcnt fo ho lidé ne-

vinni lidé ktefl pimloiichujl zákonfl a

ti boháéi kteři ní ku Hvému jmění po-

mohli poctivým zpfmobcm nemuní níée-h- o

ho báti a Žádnému ntihánl vyHtuvenl

nebudou

Itockefollerovy náhledy o situaci

John I) Hockeřeller pozval k Hobé

zpravodaje tiékolika předníeh éiiHopiMÍl

a Hdélíl h nimi náhled o finaněnl hIIu-ac- l

v zemi 1I jeho náhledu Jhoii vy

biiilou dííMlojníky pouze peněžní aii

Htokruté pro zábavu !o ho týéj utru-v- y

o té mynlí Že aěkidiv jent pořlaíl-teln- á

a výživná amerického vojáka

neiiHpokojiiJo V Kvropé jet voj'ik

ziiiiéuě lépe Htnivován ku příkladu lé

po nežli venkovan v HoiiHtáti jet to

mu naopak

Jak krajan lupiéo napálil

Kdyby elilcngíll lupiél jřl každém

zákazníku tak pochodili jako u ("'celin

JuroHlava Koukidu ze Hpring ulice tu

by záhy iiiiihíH olilánitl ňpadik n chy

lili ne jiného íeincHlu Koukol byl Již

jednou přcfuiden a zkuAcnoatml tak n"

lléen Honil ll Nebe HluAný závitek kol"

feíleruěních bankovek které zyl&AtA

íi veéerníiri Hvélle iicJhoii od pravých
k ' rozeznáni V noci na neděli kdy

ho vracel y měnla kdo Jent zuméHtiiííti

v 1'cxliiiiniiilu naii'lefi byl nu 17 a

llalHted ni dvému lupiél kteří vy
Hloupili nliéky a namířeiiýml revol-

very ho vyzvali aby dal ruce vzhftrir

Koukol npoHlecbl a hipié prohledal nul

kajiHy a Hkuleéné niiíel v kajmo u ve

nty závitek jieněz zuHlrěíl jo do kapny

a pak kázal přepadenému jíl i a neohlí-

želi hc Najednou doMtal lupič nápml

velkomyHlnoHli mbo radont nad Zlíně-

nou IioIkII 7ii volni Koukidu ZpM tt

Iravil: "Aby jm neřekl že Jmiiio tací

Apíiiové kteří jen béíou li ničeho ne-

dávají tik tu máw a vezmi káru auebu

vyj'J í'd'Hi dobrou nu naSe draví"
A n těmito nlovy doruěíl jiřejiadeiiémií

Hlííbrný půlák To ne rozumí že Kou-

kol peníze hí bral a pelá pi domů aby
mc doHtal H iIohiiIiu lupiéů dííve nežli

upozorují jak byli niipáleni Že lotři

U

1

1 l'"

: ř'

ř
h '

í
'i ř
I

% v

ř

Ktávka těgtnflntň
VeAkerý zájem americké vcřejnontl

frubiulu niif Hlávku tclegrnfiHtň Od

ÍVIřiku už po Atlantický oceán od

Kanady ii po Meleo vílehnl telcgřtt-íif- é

Jhoii na Mávcc tu tuto atáv-I- n

linii' II dlouho trvufl budo na íko-ib- i

obchodu HpoJ Htátů učni třela ahl

lodotýkall V HpoJ Htáteek Jhoii dvé

velké telegrafické Mpoleřnontl Wet-n- a

Union ti 1'ontal Telcgraph Oo U

Obolí těchto HpolcélIOHtl IclegrUřÍHté Zll- -

bájili Hlávku 1'okua uilo tclegrnřiHtfl

hby na atávce podíleli no I lelcgníři-l- é

zamění nimi při železnicích nelhal

l'oku tento zmařily prý dráhy Hamy

jiferuAlvAo veíkeré Nlyky n WeHteru

Unlou Oo Hpoleěué m
tolegruřÍHly vy-

lilo nu Hlávku 700 zuměHtnaneů cblen-hWÍ-

manného IriiNlu u 200 dělníků u

Htuuriurd Oíl Co American Telcphono
nod Telcgraph o uvolila ho dáti

vým zamění nariefim 21 procentní j ř
1

dávek TelogruíÍHtó ehtéjl sra poža-

davky pracovat! do poHledního vado

bu Mnozí domnívají ho že do jim
UoHtuno podpory nd unie Železničních

IdegrafiMlů a od American Fcderution

tt Inbor

Prudké bouía

í'íi náhlé a hrozné bouři doprovázo-n- á

HÍlnýni lijákem která orientu ho mid

ťhiengem dne lt nrpna v (J liodln ve-ée- r

jednu žena zemřela Mnichem né-kol-

oko) ylo poraněno během paniky
Hlt pouličních ktríieti a třináct domů

bylo blexkem tuipAlcno 'an( Mary

Iynchová žena která zemřela pod

Jehlu v dřevěné cbnlrél poatra lnu
jniue k Hiiirti blýnkáním Když bouře

jmjvlc© zuřila dvu muži překotili H do

vod jeera Michigan malou loďkou

lilu byli zuchráněni ~~ liouřo bylit vSo'

diociili po celém Heverozápudé ti hjio-
-

Jeiii h inruzlkcin ráno sríifmobilu doiitl

7iifiíii(ili Akod ii H polní urmió MrHz

uliodil v lliivrc Mont n nnd nuvíH

vil také jinl inlHtii NánIíMlkein lilnyub

vřlrfi it Ht&vky ttlcirufÍHf ň driltovA ko

iMunikuct bylu iiejlHtA idný dmal

íkodv im kanudekň iolí úr„lň „! do- -

nud znám Vichřice kácela telefonní a

telegrafní dráty v okolí Ht l'uul a

kdy dtihlu Chicago v 0 hodin veíer

bualu ne rychloHtl 42 mil zu hodinu

zutím eo deAť lil h V proudech Z

Xake Indepfudence letního Hldlu v H

věrní MiuueHoté doAlu zpráva že tam
I

„ i I t I

i l

hi tucet dřevěních domků V Minne- -

npolÍM poraněno rovně několik (moh

Veliké opravy v poštovnlctvl

V minulých dnech dlel hlavni poAt

tnÍMř Hjiojenýeh Hiátů Muyer u ltoime

Velta v OvNter Huv Vedlo jiných dů

b litých zňleiitimli projednávány byly
I

1 záleíitoHti Jež týkají ho poitovnl do-- 1

dávky Není vybuěenu nmžnoxt že

buďm v Ainerieo zavedeny různé no--

Voty juku oMÍlánl i vétiich bulíků

vlny pohnul zAležítoHt do Hlavu t- -

kovřlin lu to iiyl vypadi jakoby

zvýAení cen mélo potrvatl při iiejuicn- -

vyi ne byly tehdy když í komu

prodAvalii zu 25 rié 'M) eentfl biiAl"

Poutické credo kandidáta prefcldontHtvi

Tafta

Minínlr války Wlllimii lloyard Tnřt

ttwMiHnM kandidát rro úíud ir- -

L(1()tHl(A y „(()1)í(i dnech v

o h zdo před ukruiuAadA

riý(l r)Mljkáry i celého Hiátu Ohiu

řkI vé „jJUrkí credo Melo Ho zil

)o u Tuřt v„ tv( Mi úum f))(j„ m

Heiiálora Forakera Hveho vidkeho pro- -

tjvllíku „)„ nenlalo ho tak Taft Jej

ÚJ(lj)A Kll)r„vu a (lZI))ni M „ „„
nul nlovem Tuřt vyehviilovul velmi

preHldenlu lCooHevelta u dle Jeho výpo-

vědí mohlo by ho Hoiidít Ž kdyby
IfooMcvclt řnovu kundidiíval Taft

by mu imtoupil a vzdul ho kan

didatury ve proHpří h jeho Tafta před

tavil Hhromádén( guvernér Hiátu Ohio

llarrÍH jako budoucího preHidentn Hpo- -

jených Hlátň Toto předHliivení Tuřtu

vyvídalo veliký potlenk Taft v nvé

řeéi pochválil jednání Kooneveltovo

Odporněji revM edního zákonu na zá -

Itladé ochranných zAmikI J)áln nuvrho- -

val změnu niezintétnlho obchodního zá- -

Hona iiih nuy uyi uemnejm vyjftlil
e e trtiHty ii obchodní ndriiíenl po-

-

kud Jhoii nprávnó Hpravované nejnou
zlem ale dobrem Ieí neHprnvdlIvA
konkurence u přijímáni rebat trimly

vyžaduj vynenenl zákona který by
měl za áéel obmezenl tohoto zlu Taft
ve nvé řeci éunto citoval výpovřdé W

1 Itryunovy a vyvracel j ráznými ar- -

gumenty 8imiil He dokázat že mezi

(?(( í ii I

ponukou HooHeveitovou a uryunovou j
veliký rozdíl

ProBldent proti trustům

V 1'roviucentown Manu pokládán

byl v minulých dnech základní kámen
k pomníku Otců 1'outuíkŮ z r 1(520 a

I

JrtK0 '"avni reenm pozván president
'

Hoonevelt fteé Jeho oéekAvána bylat i

h'lik"1 Jm a avéduvl lidé nebyli
UklamAoi TreHÍdent opět překvapil
ráznontí nvého prohláAeni a otevřenontí
v - )u NtunovÍHka Htruéné pravil ani

"V poalednl dobé jo velká tÍHeft

lifl Klímu lul ii nu tni !( lX a
j-- u nn ui y viiuu Mno- -

ai tt t I
II1J Zé MVUIII NU lift HfWi U li trIAI

(u která vy nt ujmi jo rázné proti vell

kým korporacím je přcHlupují zákon
Mollň iit tlít ÍÍmI m(rv jt I

' j j" ' u i J

i i I

ni J" ''" '" uJtACujI to na

vlAdnl pohtico ilc nezmVnk Dokud
budu jeíté v úřadó — a to jo osmnáct

"'NÍ'U ~ dotud budu zákon provádět!

krajní přÍHnoHtl Hudu vyHlupovati
bezohledné proti bohatým lidem ktcM

přcHlupují ť vřel té nemůže

nantnH žalnft úlevu a také newmtane

KftKono pimloucliň nemá ho eo bá- -

iiieia ponlednl lotv doHtal jnem
- lú lally lopi-- ň rad a ptVUU iu- -

dajicleh abych ulevil fl v(if ul ll fi i l
H ipro

tal To jo viecko marné Zákony no

prováděli iiiuhÍ h budou 1'vidliue kdo dm

bude v této eml vládnout! adall lid

íatoupený vládou kterou l uvolil

!' několik bezohledných dr?ýek li I

Ll II 1! i!
I

o pořivuji v rožioanam vrnoini
'haUtvl vlftltni o hrany &koiin pr„

I

ju hhI'iií v korporacti "
I I" tlili i i I

(iia vyamiti rciicn? irt aiiuaul

J"dui obrábím budu více proli J Jmt
livťiliu a UMiuUiu béiaaý( U truatů I

! pro korpuraciiu mwiw Huvl ul

hIíiii r cenu MAtovní známky v Wpo- -

Jenech Hlttech v Anglii a podobných
zeinlch neiiiiuíidii by být i vřtíf nel il

2 centy J)ale iiiřimo v úmynlu zařídili

liutomatícký prodej poítovufch známek

u loplHiiie NyneJSÍ prodej známek n- -

vyhvuje kdy vedb poíty inozno ty -

to obdržet! Jen t miloHli obchodníku

Mimo to přemyslíme l o tom zda ly e

I po OHiné hodínfi Veřemí nemohly JI- -

Hly rt doplny roznáVli Toto by xaJínI

pro každého bylo výtkou výhodou'
ak z výíe uvedeného vidno vládu

Hkiiteřno pomýSIÍ nu dŮklnduA reformy
v joAlovnictvl Mnonn % tobo o ny-

ní vládu uvénll hodlá v zlvot Ji dáv

no emiHtiijit v Kvroiirt tt velmi dobře

proHplvá

Zdraženi hopodářkých atrojA

li'hoiliili'l boHpodářHkmi lrojlřiť- -

ifiernkýml vozy rozmetucí mrvy a pod

budou v hrku vyzváni uby oznámili

dvýiii odkiipnlkfiin zvýíenl cen Ve

iikiitecnoNll mnozí vyrabitelá eeny jíí
zvýňilí ti Hotřeboviitel mfiře ho nu to

připruvlli ponřvud ho tomu nelz vy
hnoiitl V nedávné Hchflzi vyrabitelň

hoHpodáíikých HtrojCí bylo 0 vřsei té to

kováno ft zvýíenl cřn výrobku uznáno

ii Milná z fiáKMovníeh dfivodů: "Vy
rubitelá hoHpodáMkých Htrojil koupili

pro hvou potřebu víno ne 100000 too

eloza n oceli v tycích l formovaných

(Jenu ji ziilntíli zu diirovlny pro při
íll rok jot nul o 10 procent vyWí ne

byla před rokem Hurové í(dezí) tyí
Hpojovacl Jroiiby hlavaté inatico írou-bov- é

kotouče Aroubky a uku terno té-mf- ř

vAe Hpudujlcl v výrobu honpo- -

dářHkých Htroju vstouplo v cené od

10 do 15 procent pro dodávku v roku

IWOH JJřlvl zvIáAté dubové a bílé o- -

ří'h"VÍ' vtP v Btiil l ď6

klik l'rfl'řrné zvyíní I

ceny pro rok 1D0S proti 1907 nebude

daleko od $1000 za tkla Htoo Vozové
I

i

kotouée a íidcfl zvýSeny byly v eené

Iro rok WA od 10 do 20 procent Vy- -

rablteló Hhodují a prý v náhledu že

íhou oprávněni k leSÍm cenáiiis ve ku -

teěnoHti jent jim jrý ííplné nemožno
) é ! mA 1 I ll I

l""'iu n n "v jruimr li 11 v Itc -j cv-- 1

Itnv 1 lllldlkiilll l'y U lé HIPfi lil tlnifpiilv L 1

I — " ' ' " I

i zdražováním Hiirovín Vynoké eeny
mirovin a nízké ceny zu jaké byly ho- -

yilAtU mI! Uf II K I
I

-- "- rrt( i't ij l" '
_ _ I

finou ne vyrahitel nejMiilílel na vAV- -

obecném blahobytu jakému hc těéilu

tuto země Obchodník Hurovinumi u

Hpotřehovatel uklidili veAkerý beneřlt

Kolník ho těSil nejvyASÍm cenám jaké M

kdy zlxkal pro svůj kafitAt v obchodě
V těchto dobách proHpcnty kdy vSoch- -

y furmerHké výrobky jirodávuji ho

líU
farmKřa aby měl moderní ntroje ěimž

zmeiiíil výrobní výluhy nu mírti j
I ct

'( vypéntuval nejvftii možnou ň

Farnier který koujd ntroj léto

ri4ii rok ta ceuu o iu a n jro
VvAil lllftie bíli lljiíléll Irt VÍ'

í i t i 1 t li ll 1

U Ol'IUVlM ltt NO

ni tiijiké vvhlidky lín Mkhnutl rcw
I lf

mirouii iiHijttk v oiioru loioio jeH er'
HÍiuin inBcjv4 váínou Vi lkA j

vírda přivodila nutný niaUb-- Íel
1 k

wlill mut artkvn'Vtl v iřot I

nu cl iiténti ů ni celí tuk apřed
1% I jit i J tud míli v é 1

kjy hU iiptlbl l'ru

hlídky do biidoiícnoHtl značné Černé

NiiHlano jrý kríne která nu eelou ze

ml tézee dobdine budo bídu neiloHtu

lek práce ft hlad Hockeřeller prolilá
HÍli "Vládní jiolílíka jrotl velkým koř

poničím v této zemi mfi míli jen j
den veliký nňnledek a hích zkázu fi

niuiéiil tÍHeá a zmatek Mélí Jhiiki

teidito diMxdi nu bumách dout veliký
zmatek náHlodkeni bdio e houiI ulo

znaénou pokutu korjioruel která má

obmezený poéet akcionářů Mélo to zu

uáulodek ztrátu důvřry klímáni cen

vAcobecnou paniku ČuMopÍHv mély

um plno zpráv a vAechny přiéítuly to

výň zmíněné přlélné Pedutavme h!

hynl co nt ntane až vládu oddným
zpííHobem zakroří proti celé fndé kor
Loraef jiných které mají nu miliony
akcionářů po celé zemi a v kterých

mají uloženy peníze vdovy a HÍroty

Víeehno ne zhoráí dvojnádHiě Dnen

nalézám h v takovém poHluvenf

každých pět minut mfižeme h doéÍHtl o

tom jk vládu zahájila nějaký nový

ho ml proti korporacím nebo že uložena

bylu ya velká iokutu To mfjío ob

chod dohnat! na ánkalí na kterém ne

vXoebiio ztroskotá Dfivéra H ztrácí a

dfivéra jo přece základem obchodu

Dokud jo dfivéru do té doby nemůže

nic vývin obchodu ziiHtuvit A kdy

„„i ifivěry tu každý řlovék znmvká

vé penlzo a neehec jich do žádného

I""1"'"'1 vloiit Nepotřebuji novinář

"kM Iřáv abych mohl hí něnitl úhii

k 0 Ullmfi- - Htojlm dont vynoko
I I ll lvt t á

"""" hhtiou
Vím ° Bftznt' v HH- - Htátech ne

r""""" 'ÍMKtl vypfijéku pené na
st du' Wíve ltAvaly velké

1'"' í)Hm 1 "H't '""U- - Nyní ve

znou rftv co 10 llm "abídno na dobu

kr6tkou- - JA JM"m i'4 7 obchodu venku

"° ll5no "týká Hovořím vSuk v

zn unii r- -
— a'"- - ™

Proč vojáci z vojny utíkají
Jenerál mnjor (íreely velitel nevěrni

l limu in mnu y inIIIUHII II1 VO HV6 VvroČ

ní zprávé i víeobecným náhledem

dfintojulků I
poddŮHtoiniků jent že

Ajoitná Htrava malý plut a tuik zruSení

kuntinfl zavlfiuje větAinu denercl Co

ruAen kantýn kdež voják hí mohl

koupit! pivo domu povitulo kolem

každé vojennké rcHervacn mnoho nu

řentných doupat kdež vojáci obyfejně
propiji mř-Ié- ní

výplatu Hkoro niijd
nou V mravním ohledu to jdu prý v

kojíce Oreely navrhuje zvřeni platu
II i a

vojumi ouvoi nu H roku a nu

vráceni kantýn A kdvi poNledního bv

nedonáhlo tuk je pro napovězenl o

pojuých nápojů také jiným zřidencům
vládním nejen vojákům Že kiiuKti
iUt t nuieuJovitl ukanuje prí nv

h lejum jjinmK j„k j„ I

ttuivul vAcehno phoriilo ačkoliv

aibolo oi ihi veliké poUpleiiI
Takí radi ku innniémii pMdku dů

Llnjuikům prutoíe ivněj4i pba ji„ n

yvalaíuj najdou ti buy iuěiui
výttyauéj 'H UkvvftU vkwluoiU

dělali ani velice dlouhé obliěeje kdy

ne o kořínt dělili netřeba píipomluuti

Z ilayil DNmr CSDPJ

Cténým apolkftm a členům Č 8 D V 3

V poHledním ííhIo orgánu oznámili

jninfl tň br předHeda Tyra vyrovnal
nedorozumění mezi předMedou a tajem
níkem jintého ěÍHla Ieé iiedorozuniění

to doHiid vyrovnáno nebylo nýbrí ro-

zepře Htalu h větřil jak jnem vyroz
uměl doplHii který ziiHláu bvl dno

11 t m

Na základó (lopinu toho br poklud- -

nik Hkok tt já požádali jHine br před- -

Hedu by Hem jřijíd abychoin o celé

této véci OHobné Hpoleéně poradit! Htí

mohli Chceme aby roztržka tato co

možno nejHprávnéji vyrovnána býtl
mohla Ur předHeda doHud vAak ne- -

přijel a lovněž ani íárky neponlal
Odkládal jMem h (lopírtcin do orgánu

ale véeru dne 2L Hrona iížen tvl
jMem nemoci a nyní nalézám ho pod lé

knÍHkou dohlídkou 7 těchto pfíéiu
není mně možno jmAti dopin obSírnějňí
a proHÍm ct řlenstvo za prominuti žu

tak brzy kouělin

V Lánce Urutratv! a Hvornotl
Franta A Krch

tajemník
Omaha Neb — J)(1 7 [j „dbývá

polek Pokrok é 21 ('Hl'Jt i(t ohIu

u výroéí založeni nkvělý plea h pro- -

gramem a Viihiii ělenové Jhoii žádám

aby Hvoriié ntaruli ho o !

oládujíil výbor vykonal víc co bylu
mu možini a nyní záleží „a „Htuinih
by l oni přiložili ruku k dílu ři- -

lajiel výbor doufá hevilě fn leulo
'11 tlU hAi I I t ?r lim iui nojue ii!iVhivi'ii a

ž vedlo morálního úípěchu bude míli

toípokojivý ipěh finaněnl Nuž
chutě k dílu 1'ořAduii vvbr

Dne D' arinui vvilal h 1 —i

kolem hvU akriiř války TtO N

clě U ku pacírb kcum j„bMi bu U

4 bíkidika MihtvtU tvcuiti

poitou íaložeiií pmtoviitch HMditeeu avyoké ceny jent zujiHté nutno pro

jiné 1'reiddeiit zaoiyeiiích ojru--
1

vAch těch vv-lo- hc 4Vhy
mém pont lilv I do koiigriHitn nuvrhnu I

aby ptta uodd t dopravovali hulik v i rdu

illflii deseti liber U ydúbt li bV H b

iiiiioloi pět bbt-- r nudilo by býli hrnul Celit

l (úprava malých butiků poÁloti lie !4r(t
t

jeMj ! by bvli %ýhlou pro kuJlťlut n

dle loili4 liili by ni íou'ný nk
Anvtrt luvrliiut #4eduí iw btv nlťh hítl

Hpoflttbu ktílé bv 1% IV pro ohtVItlel

IVO VrlkoU víholuu NcjtU proto

y popUttk v a ktvi HMiuiuí m U av

btl ijitu nwj-n- íiiéiíM pláuv k b' by


